
     
 

   

 

 

 

 

  

  

 

Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo 2014/2020. 
Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 

2019. Programma specifico n. 89/19 - Sostegno alla 
realizzazione di dottorati e assegni di ricerca. Nuovo termine 
per la presentazione di una operazione relativa agli assegni di 

ricerca da parte del soggetto proponente Università degli 
studi di Trieste 

Il Vice direttore centrale 
 

 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 

nell’ambito dell’apprendimento permanente; 

 

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 recante “Finanziamenti al sistema universitario 

regionale”; 

 

Visto il Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale – POR – del Fondo sociale 

europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in attuazione dell’articolo 

8, comma 17 della legge regionale 9 agosto 2018, n. 20 (Assestamento del bilancio per gli anni 2018-

2020 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26), approvato con DPReg. 203 

del 15 ottobre 2018; 

 

Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti in favore della 

crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 

Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito POR FSE; 

 
Visto il documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 2019” approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 466 del 22 marzo 2019 e successive modifiche e integrazioni, 

che prevede l’attivazione del programma specifico n. 89/19 – Sostegno alla realizzazione di dottorati e 

assegni di ricerca; 

 

Decreto n° 8985/LAVFORU del 07/08/2019



 

 
 

Visto il decreto 3670/LAVFORU dell’8 aprile 2019 e successive modifiche e integrazioni, che approva 

l’Avviso per la selezione delle operazioni a valere sul predetto programma specifico n. 89/19; 

 

Precisato che le risorse finanziarie disponibili per la realizzazione delle operazioni ammontano 

complessivamente ad euro 2.500.000,00 così suddivise tra i soggetti proponenti: 

 

Università degli studi di 
Trieste 

Università degli studi di 
Udine 

SISSA 

1.000.000,00 1.000.000,00 500.000 

 

Precisato che il termine per presentare le operazioni è fissato dal predetto decreto al 14 maggio 2019 

e che entro tale data sono pervenute alla scrivente Struttura attuatrice complessivamente quattro 

operazioni, di cui una operazione relativa a “Dottorati di ricerca XXXV ciclo”, presentata dall’Università 

degli Studi di Trieste per complessivi euro 726.000,00; 

 

Visto il decreto 8718/LAVFORU del 30 luglio 2019 che approva le operazioni pervenute entro il 

termine indicato; 

 

Considerato che, ai sensi del paragrafo 6, capoverso 1 del menzionato Avviso ciascun soggetto 

proponente può presentare un’operazione non formativa relativa all’ attivazione di corsi di dottorato di 

ricerca e un’operazione non formativa relativa agli assegni di ricerca; 

 

Considerato che il soggetto proponente Università degli studi di Trieste non ha presentato, pur 

avendone diritto, un’operazione relativa agli assegni di ricerca e che residuano pertanto euro 

274.000,00 sulle risorse finanziarie all’uopo destinate; 

 

Valutato l’interesse pubblico, che si estrinseca nelle finalità di promozione della ricerca e del 

trasferimento tecnologico, anche tramite la collaborazione tra i soggetti economici e le strutture 

scientifiche del territorio, come peraltro si enuncia nella legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 

(Finanziamenti al sistema universitario regionale) e nella legge regionale 20 febbraio 2015, n. 3 

(Rilancimpresa FVG – Riforma delle politiche industriali), richiamate dal predetto Avviso; 

 
Considerato l’interesse generale a valorizzare al massimo le risorse pubbliche destinate alle attività 

suesposte; 

 
Ritenuto, per le ragioni sopra descritte, di prevedere un nuovo termine per la presentazione di una 

operazione relativa agli assegni di ricerca da parte del soggetto proponente Università degli studi di 

Trieste, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, pari a euro 274.000,00; 

 

Ritenuto di fissare il predetto termine al 30 settembre 2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del giorno 23 luglio 2018, n. 1363 avente ad oggetto 

“Articolazione organizzativa generale dell’amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 

funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 

regionali nonché l’assetto delle posizioni organizzative” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1430, adottata nel corso della seduta del 23 

luglio 2018 con la quale, l’organo collegiale, su proposta del Presidente della Regione, ha conferito 

l’incarico di Vicedirettore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia, con preposizione all’Area 

istruzione, alta formazione e ricerca a decorrere dal 2 agosto 2018 e per la durata di un anno;  

 



 

 
 

Preso atto che in base al combinato disposto del comma 1, lettera a) e del comma 2 dell’art. 11 della 

L.R. n. 26/2018, non è più prevista nell’ambito dell’assetto organizzativo regionale, l’articolazione in 

Aree fatta eccezione per la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità; 

 
Preso atto che ai sensi del comma 2 del citato art. 11 gli incarichi di Vicedirettore centrale già conferiti 

al 31 dicembre 2018 si intendono confermati sino alla loro naturale scadenza; 

 

Dato atto che a decorrere dal 1 gennaio 2019 è stato istituito il Servizio apprendimento permanente e 

Fondo sociale europeo all’interno del quale ricadono le competenze di Autorità di gestione del POR 

FSE;  

 

Visto il Decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 3/LAVFORU del 3 

gennaio 2019, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio 

apprendimento permanente e Fondo sociale europeo fino al conferimento dell’incarico ad altro 

dirigente dell’Amministrazione;  

 

DECRETA 
 

1. Per le ragioni enunciate in premessa, è previsto un nuovo termine per la presentazione di una 

operazione relativa agli assegni di ricerca da parte del soggetto proponente Università degli 

studi di Trieste, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, pari a euro 274.000,00. 

 

2. Il termine di cui al punto 1 è fissato al 30 settembre 2019. 

 
                                                                                                                                         Ketty Segatti 

Firmato digitalmente 


